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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá překladem z anglického jazyka do jazyka českého.

Práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část slouží jako stručný přehled

teorie překladu, jeho typů a překladových postupů. Také popisuje samotný proces

překladu a poskytuje náhled do světa dětské literatury. Probrána jsou i některá možná

úskalí, na která mohou překladatelé narazit. Praktická část začíná překladem dvou

kapitol z románu Three Times Lucky od americké autorky Sheily Turnage. Za

překladem následuje analýza některých náročných výrazů, kterými se autorka této

bakalářské práce při překládání zabývala. Teoretická část čerpá především z děl Dagmar

Knittlové a kol., Jiřího Levého a Riitty Oittinen.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with translation from English into Czech. The thesis has a

theoretical and a practical part. The theoretical part serves as a brief overview of the

theory of translation, its types and procedures. It also outlines the process of translation,

and gives some insight into children’s literature. Some potential difficulties which the

translator might encounter are also discussed. The practical part starts with a translation

of two chapters from the novel Three Times Lucky by the American author Sheila

Turnage. This is followed by an analysis of some of the challenging expressions the

author of this bachelor thesis has dealt with during the process of translation. The

theoretical part draws mainly from works by Dagmar Knittlová et al., Jiří Levý and

Riitta Oittinen.
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Introduction

This bachelor thesis deals with translation from English into Czech. I have

always had a certain fondness for translating and I enjoyed doing it. I do not expect my

translation to be perfect, since I am still a beginner when it comes to this discipline. I

see this thesis as an opportunity to learn more about something I find exciting. I also

appreciate the fact that I can be creative, as I have always loved writing in general. I

expect that I am going to face many challenges while working on this bachelor thesis,

because translating is not an easy discipline. However, I am ready to give this my best

effort.

The book chosen for the purpose of this thesis is a New York Times bestseller

and a winner of the Newbery Honor Award, Three Time Lucky by the American author

Sheila Turnage. The novel was published in 2012 and it is the first part of Mo  Dale

Mysteries, a series written by the same author. Turnage grew up on a farm in North

Carolina, which inspired the setting of the novel. Three Times Lucky is her first venture

into the world of children’s literature. The book is written in first person point of view

of the main protagonist, the eleven-year-old Mo LoBeau. The style of writing presents

the novel as an attempt by Mo to document her life, as she is a foundling that gets saved

during a hurricane. The story is set in Tupelo Landing, a fictional town in North

Carolina, the storyline following a couple of days during one summer. After a murder

takes place in the town, Mo and her best friend Dale seek to solve the case, while a side

plot involves Mo trying to find her real mother.

The thesis consists of three parts. The first part is theoretical and focuses on the

theory of translation. Its purpose is to briefly outline translation, its types and

procedures. One part of the theory discusses the process of translation, children’s

literature and what this area requires from the translator. The longest part of the theory

introduces some of the difficulties the translator is likely to encounter. The second part

of the thesis is practical; it is a mirror translation from English into Czech of two

selected chapters from the novel. As for the storyline, the chapters take place right

before the murder in Tupelo Landing. The translated text is then followed by the third

part of the thesis, which is an analysis, explanations and thoughts connected to the

translation process of some of the tricky expressions.
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This bachelor thesis draws from several sources, mainly books. Překlad a

překládání by Dagmar Knittlová et al. serves as the main source for the theoretical part.

Some of the other sources used are Umění překladu by Jiří Levý, A Textbook of

Translation by Peter Newmark or Translating for Children by Riitta Oittinen.
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1 THEORETICAL PART

This part of the thesis serves as a brief framework for the theory of translating.

Translation as a discipline is discussed, as are the types of translation and various

procedures related to it. One chapter is dedicated to translators, the process of their

work, and also to translating children’s literature. Finally, potential difficulties a

translator might encounter are described.

1.1 Translation

In his book A Textbook of Translation, Newmark defines translation as a process

that “is rendering the meaning of a text into another language in the way that the author

intended the text.” (5) He continues by saying that one might think this task a simple

one, since everyone should be able to say something in another language he or she

knows. On the other hand, some might perceive it as something artificial, seeing that

while translating one is pretending to be someone else; Newmark goes as far as using

the word “fraudulent”. He says that consequently, there is a certain temptation to

transfer as much as possible from the source language into the target language. “The

pity is, as Mounin wrote, that the translation cannot simply reproduce, or be, the

original. And since this is so, the first business of the translator is to translate.”

(Newmark 5)

Grygová in Překlad a překládání notes that a translated text can be considered

adequate only if it meets numerous requirements and rules. Readers of a translated text

can only see the finished product; they do not have an insight into the process of various

decisions the translator has had to go through. A good translation should read as well as

the original does and to ensure that, Grygová lists three basic criteria that should be met

when translating. The first one is that everything the source language expresses should

flow as naturally in the target language. The second criterion deals with the meaning of

the translated text, which should be identical or as close to identical as possible. The last

criterion according to Grygorová is that the dynamics of the source text should be

preserved in the translated version, which ought to provoke the same reaction as in the

source language. (Knittlová et al. 14)
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Translation is an important discipline nowhere close to being simple. Translators

are expected to have excellent knowledge of both the source language and the target

language, which includes the knowledge of the lexical, morphological and syntactic

planes. The theoretical part of this bachelor thesis delves a bit deeper into the possible

obstacles translators might encounter as well as the types, procedures and techniques

employed in the process of translating.

1.1.1 Types of translation

Grygová (Knittlová et al. 15) introduces types of translation as first listed by

Jakobson, who divides them into three categories:

1. Intralingual translation is a certain kind of synonymy on lexical and syntactic

levels that functions as an inner explanation in the text, i.e., repeating something

written or said in other words.

2. Inter-semiotic translation deals with transferring expressed information from

one sign system into another one. According to Grygová, it is a frequent process

that one does not even register in everyday communication. She gives examples

such as expressing information from wristwatch in language or reading

mathematical symbols.

3. Interlingual translation or translation proper refers to translating a text from the

source language into the target language. This should be done without changing

the content of the text and ideally also the formal and stylistic characteristic

features.

Grygová then explains that all the three types of translation listed above are usually

implemented, as they are quite intertwined. (Knittlová et al. 16)

Any text has a form and a meaning, which offers a division into two main

types of translation that are either form-based or meaning-based. The form-based

translation is rooted in formal equivalency, which focuses on a precise correspondence

between the form and the content of the original text and the translated text.
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The ground for the meaning-based translation is dynamic equivalency, which

emphasizes the fact that the translated text should have the same effect on the reader.

(Knittlová et al. 16)

Grygová (Knittlová et al. 16, 17) further divides the interlingual translation into

four types. She notes that some might be rather extreme, which is mostly undesirable.

However, in some cases, they can prove practical. The four types of interlingual

translation according to Grygová:

1. Interlineal translation is sometimes considered to be an extreme case of literal

translation. It has no respect for the grammar system of the target language as

it focuses only on specific linguistic information. This type of translation has

potential to be correct and comprehensible if both the source language and the

target one are close in their grammar systems and rules.

2. Literal translation transfers lexical units without any regard to their context.

However, grammar rules of the target language are obeyed, so this type of

translation often results in a grammatically correct text that feels foreign.

3. Free translation is the direct opposite of the first type – the interlineal

translation. It does not have much regard for the original text and its register

or stylistic features. Its focus on the connotative aspect of the meaning is

minimal. Consequently, the translated text is aesthetically lacking and usually

assessed as incorrect. It has its uses mainly for amateur translators.

4. Communicative translation or idiomatic translation is closely connected to the

pragmatic aspect of translation. Its biggest use is in translating conventional

formulas like greetings, proverbs, idioms and other clichés. Context is

essential in this case.

Grygová concludes that these four types of translation are, again, mostly interrelated.

The translator needs to create a text that has the same meaning as the original one, but

also feels natural to the reader. (Knittlová et al. 17)
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1.1.2 Translation procedures

The process of translation uses several different methods and procedures.

Sometimes they have even different names, but they all aim towards the same solution

of the same problem, i.e., the lack of direct equivalents. Knittlová (Knittlová et al. 19)

lists seven basic procedures by the Canadian authors Vinay and Darbelnet:

1. transcription (and also transliteration, which means using a different alphabet

than the source language);

2. calque (literal translation);

3. substitution (replacing one language means with an equivalent, e.g. nouns

with personal pronouns);

4. transposition (necessary changes in grammar due to another language

system);

5. modulation (changing the perspective);

6. equivalence (the use of different structural and stylistic means than in the

original text);

7. adaptation (substituting a situation with another fitting situation, e.g. puns that

do not translate from the source language).

Knittlová continues to say that one of the revisited editions of the original publication

by Vinay and Darbelnet adds to the list borrowing (taking expressions from one


[…]


that most of its terms were borrowed from English, including the names of positions of

the players in the game.
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In the end, I substituted the terms with words that represent their meanings to

make the text more accessible to Czech people. “Hut-hut-hut” is an encouragement to

move and “buttonhook” is a route for a player to run during the game. I kept the term

“touchdown”, because it is a rather known word for Czech people.

“Set!” I said, looking right and left.

“Down! Hut-hut-hut!” Dale sprinted

across the parking lot. I dropped back

three paces and he did a neat buttonhook.

My pass sailed high, but he climbed into

the air like a cat scrambling up a tree, and

snagged it. Touchdown!

„Připravit!“ řekla jsem a rozhlédla se.

„Pozor! Běž, běž, běž!“ Dale sprintoval

přes parkoviště. Stáhla jsem se o pár metrů

a on předvedl parádní kličku. Má přihrávka

byla vysoká, ale on vyskočil do vzduchu

jako kočka na strom a chytil ji.

Touchdown!

2.2.6 Foreign words in a text

The question whether to translate foreign words is a difficult one. It often depends on

their context and their function in the text. The following example shows the way I have

dealt with the term “du jour”. I have chosen to translate the French term “du jour”,

mainly because it seems to be a fairly known and common term even in English, so one

could consider it almost native. It translates as the “dish of the day”. (“How to use Du

jour”)

I eyed the half-eaten dessert du jour. Podívala jsem se na dezert dne, který

byl napůl snědený.

2.2.7 Units of time and currency

In my translation, I have converted the metric system used in America into our

own to provide a better image to readers. Yards are easiest to convert into meters as a

hundred yards is approximately ninety-one meters.
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I glanced out the window, at Mr.

Jesse’s lights flickering a couple hundred

yards down the creek, like they had every

night of my life.

Letmo jsem se podívala z okna na

světla u pana Jesseho, která stejně jako

každou noc poblikávala několik set metrů

hlouběji po proudu říčky.

When it comes to currency, it is usually transferred from the original, as it is an

important cultural reference. Because the story is set in North Carolina, the characters

obviously use dollars. However, I have found in the text a different way to call a one-

dollar note.

He slapped four George Washingtons

on the counter.

Plácnul na pult čtyři jednodolarovky.

I decided to translate the text in a way that would be more comfortable and

understandable to the readers. Seeing that the book was meant for children around the

age of the sixth grade, I believed not many Czech children would know that the text

meant four one-dollar notes, and that they were called “George Washingtons” after the

pictured on them. I used the term “jednodolarovky” instead.

2.2.8 Generalization

While translating the text, I also encountered situations in which I generalized

certain words to make the text more natural or accessible. The first case to demonstrate

here is the translation of “wheat-coloured” into “blonďaté”. With wheat being one of the

shades of blond hair, the closest equivalent I managed to think of in Czech was “vlasy

barvy slámy”. However, I did not use this as I felt that it was not necessary. I supposed

it would be more common in English to refer to colours as specific shades, while in

Czech, I thought we were more likely to say “blonďaté”.

In the next example, I translated “daylilies” as “kytky”. I had found out that

daylilies were “denivky” in Czech, but I did not suppose many people would know

them. I did not manage to find anyone who would know what “denivka” was among

adults, and with this book being for children, I opted for the safer choice of “kytky”.
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2.2.9 Non-finite clauses and possessive pronouns

Lastly, seeing that non-finite clauses are usually translated as subordinate

clauses, I would like to demonstrate another way of dealing with them. In this case, I

have put the participle in question into a new sentence, as it feels like the best sounding,

most natural option. In my opinion, it is a possible solution as the simultaneousness of

actions is maintained.

I lowered my head and charged like a bull,

the blood pounding in my ears as my white

sandals pounded across the playground.

Sklonila jsem hlavu a rozběhla se přes

hřiště jako rozzuřený býk. V uších mi

bušilo, mé bílé sandály pleskaly o zem.

As far as possessive pronouns are concerned, English uses them more often than

the Czech language, as has already been mentioned in the theoretical part.

Consequently, it is not always necessary to translate them. In this example, this is

demonstrated in the first sentence: “Sklonila jsem hlavu”. However, it is also shown that

there are cases where translating possessive pronouns cannot be avoided. In the last

sentence, I chose to translate “mé bílé sandály”, as it would not be clear without the

pronoun whose sandals “pounded across the playground”.
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Conclusion

The aim of this bachelor thesis was to present a translation of a text from

English into Czech, and to provide a following analysis of some interesting phenomena

encountered during the process of translation. The chosen chapters were from the novel

Three Times Lucky by Sheila Turnage.

The theoretical part of the thesis discussed translation as an independent

discipline, along with its types, procedures, and processes. Three Times Lucky appeared

on the market as a children’s book, thus a part of the theory dealt with the demands and

issues connected to children’s literature. The second half of the theoretical part focused

on some of the anticipated impediments. The practical part of this thesis consisted of the

translation and the analysis of the translated text. It contained comments on the thought

processes during the translation of some of the important and challenging expressions.

Most of the dilemmas encountered occured on the lexical level, since the book’s

protagonist and narrator liked to use unusual words and phrases. Cultural references and

specialized vocabulary were also demanding and had to be thoroughly researched.

Sources used for the thesis ranged from books to online sources. The theoretical

part drew from Czech and English written works by several authors such as Knittlová,

Levý, Dušková, Newmark, or Oittinen. Printed and online dictionaries were also

consulted.

Writing this bachelor thesis provided me with new perspective on translation,

and presented me with new information. I realised that the process of translation was

extremely complex, and demanded more than one might think. I also learned the

importance of understanding the story and characters, which had an impact on some of

the creative decisions I took in this thesis.

I hope that some of my insight and experience with the process of translation

that I have provided in the analysis will be helpful to someone one day. Translating a

novel can be exhausting and extremely demanding. On the other hand, there is the

reward in the form of satisfaction and excitement when one finds out that the text he or

she produced is readable to others.
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