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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Klára Vyšatová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 69720302

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy

společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 508924

Název práce: Three Times Lucky: Translation and Analysis of Selected Parts of
Sheila Turnage’s Novel

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Richterová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/0 2/3 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila téma a cíle své překládané bakalářské práce.
Studentka zodpověděla dotazy vedoucího i oponenta uspokojivě.
Studentce byly položeny doplňující otázky, které zodpověděla
uspokojivě.
Jazyk a argumentace obhajoby byly úměrné.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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